
5. Časová osa k událostem před otevřením Německého domu 

• 7. prosince 1869 přišel Franz Xaver Scheer, předseda spolku Männergesangverein, s myšlenkou na založení 
německého spolkového domu.   

• 10. února 1870 byl na výročním zasedání Mährischer Gewerbeverein podán návrh na zřízení pětičlenného 
výboru, který by se zabýval otázkami zřízení Německého domu.  

• 24. února 1870 předseda Gewerbeverein, Gustav Ritter von Schoeller, povolil vznik této komise, do které byli 
následně zvoleni Josef Arnold, Karl F. Gierke, Carl Luz, Franz Xaver Scheer a Wilhelm Teuber. 

• 24. března 1870 schválil moravský živnostenský spolek přizvání 16 dalších spolků k jednání o záležitostech 
spolkového domu. 

• 1. dubna 1870 se konala společná porada spolků, která však nepřinesla žádné výsledky, které by dokázaly 
posunout projekt Německého domu dopředu.  

• 24. dubna 1870 pracovní skupina Mährischer Gewerbeverein pro věci Německého domu sestavila anketu, 
kterou rozeslala ostatním brněnským sdružením. Jejím prostřednictvím chtěla především zjistit, jestli by našel 
spolkový dům v Brně podporu a následné uplatnění.  

• 30. dubna 1870 byl dotazník rozeslán 13 spolkům, ale minimum z oslovených se jej rozhodlo vyplnit a 
nabídnout svou spoluúčast. To se stalo v této fázi překážkou pro další debaty.   

• 12. července 1871 se brněnský spolek Männergesangverein rozhodl pokusit vybudovat německý spolkový 
dům a ustavil tým, který měl prověřit, zda je vůbec v silách sdružení otevřít v Brně Německý dům.  

• 20. července 1871 byli vybráni členové výboru Männergesangvereins-Comité v čele s Samuelem 
Steinbrecherem, kteří měli za úkol prošetřit a navrhnout další postup.  

• 21. září 1871 bylo potvrzeno rozhodnutí, že Německý dům bude financován z jmění akciové společnosti.   
• Do 31. října 1871 byly vyzvány další spolky, aby se přihlásily ke spoluúčasti na tomto podniku. 
• 25. listopadu 1871 jednalo o Německém domě na shromáždění 39 zástupců spolků. Také z této porady vznikla 

pracovní skupina pro záležitosti spolkového domu, Delegirten-Comité.   
• 30. března 1872 se konal koncert Ödepus auf Kolonos od Mendelsohn-Bartholdyho, který uspořádal 

Männergesangverein a výtěžek ze vstupného daroval do fondu Německého domu.  
• 17. května 1872 se sešel výbor Männergesangverein-Comité s přispěvateli do stavebního fondu, aby s nimi 

projednal věci týkající se realizace a seznámil je s připravovanými stanovami, které upřesňovaly, jak to bude 
s jejich akciemi, či se stavebním plánem domu.  

• Protože bylo třeba vyřešit problém financí, oslovil Männergesangverein brněnskou radnici, zda by nemohla 
nabídnout svou pomoc. Ta do konce roku 1872 na tuto výzvu nereagovala.  

• 23. října 1873 musel organizační výbor dát souhlas k zpětnému proplacení odkoupených akcií, které 
požadovali akcionáři kvůli finanční krizi. 

• 16. listopadu 1873 se začaly vracet příspěvky ze stavebního fondu Německého domu, nevyplacený zbytek 
připadl spolku Männergesangverein, který už dále o vybudování spolkového domu neusiloval. 

• 19. – 21. května 1882 se v Brně konal sjezd spolku Centralverein für Zuckerindustrie. V čele organizace této 
akce stál Friedrich Wannieck, který spolu se svými spolupracovníky oživil myšlenku na vybudování 
Německého domu.  

• 18. listopadu 1882 se poprvé sešlo 12 pořadatelů cukrovarnického sjezdu: Adolf Ripka von Rechthofen, Josef 
Ripka von Rechhofen, Ignaz Fleischer, Josef Drucker, Gustav Drucker, JUDr. Moriz Illek, Karl Ripka von 
Rechthofen, N. C. Fleischmann, Max Putzker, Julius Steiner, Samuel Weil a Friedrich Wannieck, aby se 
poradili, co mohou oni udělat pro to, aby v Brně vznikl Německý (spolkový) dům.  

• 20. listopadu 1882 zasedal tříčlenný výbor Männerrath, složený z Wanniecka, Fleischera a Josefa Ripky, aby 
začal plánovat projekt, který by podpořil zbytek jejich spolupracovníků. Z jejich jednání vyšla představa 
Německého domu jako komplexu dvou budov propojených zahradou.  

• 25. dubna 1883 se konalo 20. zasedání k záležitostem Německého domu Okruhu přátel, který se mezitím 
kolem Wannieckovy skupiny utvořil. V této době na jeho stavbu přispělo cca 300 lidí částkou 160 000 zl. To 
ale stále nebylo dost na zaplacení původní představy, proto se přistoupilo ke stavbě pouze jedné budovy, ne 
dvou.  

• Na začátku května 1883 se Okruh přátel rozdělil na dvě části – Rechtscommission, která měla řešit právní 
záležitosti, a Baucommission, která se měla zabývat samotným provedením stavby.   

• 15. března 1884 se konalo první shromáždění všech přispěvatelů do fondu Německého domu. V této době se 
projednával výběr vhodného stavebního pozemku. Protože dosavadní vedení chtělo posílit své pozice, aby 
mohlo v této věci rozhodnout, odstoupilo a požádalo přítomné, aby zvolili nové vedení podniku.  

• V létě 1884 se nadále vybírala parcela, vyčkávalo se na rozhodnutí úřadů k ustavení nadace, která by zaštítila 
samotnou stavbu.  



• Na začátku září 1884 byla žádost o odsouhlasení nadace zamítnuta bez možnosti odvolání. Okruh přátel proto 
začal uvažovat o založení spolku.  

• 17. prosince 1884 byl zřízen na základě potřebných úředních povolení spolek Deutsches Haus.  
• 18. února 1886 oznámila městská rada, že nabídne pozemek „Am Kiosk“ spolku pro stavbu Německého 

domu.  
• 6. března 1886 sestavovaly společně odbory obecního zastupitelstva, policejní a stavební, podmínky kupní 

smlouvy mezi spolkem Deutsches Haus a městem.  
• 11. března 1886 se konala druhá valná hromada spolku Deutsches Haus, kde jeho členové přijali nabídku obce 

a definitivně rozhodli o tom, že Německý dům bude stát na Kiosku.   
• 2. dubna 1886 městská rada potvrdila svým souhlasem se smlouvou odprodej Kiosku.  
• V dubnu 1886 se do přípravných prací kolem Německého domu zapojily také ženy, které se měly podílet 

především na výzdobě budovy.  
• 21. prosince 1886 se na zemském sněmu snažili čeští poslanci neúspěšně zablokovat prodej obecního pozemku 

a tím i stavbu Německého domu.  
• Začátkem února 1886 bylo usnesení zemského sněmu potvrzeno císařem i místodržitelstvím.  
• 21. února a 9. března 1887 se na zasedání výboru spolku Deutsches Haus projednávala podoba a zadání 

architektonické soutěže.  
• V polovině března 1887 byla vyhlášena veřejná soutěž na vypracování plánů pro stavbu Německého domu 

o předpokládané rozloze 4 000 m2. Architekti si měli vystačit s rozpočtem 350 000 zl.  
• Do 15. července 1887 byly očekávány přihlášky do soutěže.  
• 25. srpna 1887 byl posledním termín, do kdy měly být odevzdány návrhy na stavbu Německého domu. Do té 

doby se do soutěže zapojilo 22 prací.  
• 24. a 25. září 1887 vybírala osmičlenná komise složená ze tří vídeňských a pěti brněnských odborníků vítěze. 

Tím se stal projekt „Deutsch“ berlínského ateliéru Ende & Böckmann, druhé místo obsadila práce s názvem 
„Luft und Licht“, jejímž autorem byl prof. Germano Wanderley z Brna.  

• 27. září – 15. října 1887 probíhala výstava všech soutěžních návrhů v průmyslovém muzeu.  
• 7. prosince 1887 schválil výbor Deutsches Haus návrh oceněný první cenou, který byl však zkombinován 

i s druhým oceněným projektem. Podle plánů nazvaných „Deutsch“ tak měla být postavena samotná budova a 
vnější vzezření, zatímco interiéry měly být zpracovány podle brněnského „Luft und Licht“.   

• 10. května 1888 získal spolek Deutsches Haus povolení na stavbu Německého domu.  
• 6. srpna 1888 začala výstavba Německého domu.  
• V březnu 1891 byly stavební práce na Lažanského náměstí s menším zpožděním ukončeny. 
• 17. – 19. května 1891 byl Německý dům v Brně slavnostně otevřen.  


